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Monrad: Ja, jeg kan naturligviis ikke

uden at udtale mig sige den ærede Formand,

hvorom jeg ønsker at tale. (Latter.)
· .Formanden: Ja derfor er jeg ogsaa

nødsaget til for Øieblikket at undlade at give
den ærede Rigsdagsmand Ordet.

»

Monradu Jeg tager mit Forslag til-

bage.
Formanden: Det kan ikke skee paa Sa-

gens nærværende Stadium; hvis derimod den

ærede Rigsdagsmand, naar Sagen kommer

til Behandling, vil tage Forslaget tilbage, saa
vil det jo kunne skee. Det «er kun Ve-

handlingsmaaden, der idag er bleven ved-

tagen.
Vi gaae derpaa til det følgende Nr. paas

Dagsordenen, nemlig til Behandlingen as de-

af Udvalget for Valgbrevenes Prøvelse «si

Anledning af det stedsundne Valg i Sorø

Amts 4de Valgkreds iForslag bragte Beslut-

ninger. Det vil af den ommeldte Betænk-

-Isitigk)sees, at der fra Udvalgets Side sor-
uden den første iForslag bragte Beslutning,
som gaaer ud paa en Jndstilling til Thinget
om at erklære Valget ugyldigt» tillige er frem-
kommet 2de Jndstillinger til Beslutninger af
en lignende-Natur som de, der ved et tidligere

Valg bleve tagne af Thinget. Med Hensyn
til disse sidste, altsaa til Beslutninger-tie Nr

2 og 3, formener jeg, at det vilde værei

Overeensstemmelse med den tidligere i saa-
danne Tilfælde brugte Behandlingsmaade, at

de under-kastes en gjentagende Behandling»
altsaa ikke definitivt afgjøres idag, men først
i et paafølgende Møde, idet den Behandling,

som idag foregaaer, for disse 2de sidste Jnd-

siillingers Vedkommende altsaa bliver at ,be-

tragte som en første Behandling. Jeg tør,

hvis Jngen udtaler sig derimod, betragte dette

,som vedtaget. (Ophold.) Det er saaledes bil-

liget. Vi gaae da over til Behandlingen af
Jndstillingerne. Ordførereirhar Ordet.

Ordføreren (Krieger): Af den Betænk-

ning , som er omdeelt, vil Thinget have er-

faret, at vi have seet os i den Nødvendighed
at indstille, at det for Sorø Amts 4de Valg-
kreds den 14de October d. A. stedsundne Valg

V) Betænkningen findes i Anhang B.

erklæres ugyldigt, saa at et nyt Valg herester
snarest muligt vil være at udskrive. Det vil

nemlig sees, for det Første at Valgbestyrelsen-

har undladt at opfylde den Pligt, der efter
Haandsoprækningen paaligger den, nemlig at

asgive etSkjvn om, hvilken af de Candidater,

som have fremstillet sig, der har havt de fleste

Stemmer, for at Den
,

der efter Valgbestyrel-

sens Skjøn havde de fleste Stemmer, kunde

blive fremstillet som Rigsdagsmand ifølge Kaa-

ring. Valgbestyrelsen erklærede, at den ikke

faae sig istand hertil og besluttede derfor, at

der skulde skrides til navnlig Afstemning, som

ogsaa blev forlangt as den ene as Candi-

daterne. Ved den navnlige Afstemning , som,

derefter fandt Sted, viste det sig imidlertid, at

der manglede Valgliste for Agersv og Omos

sVedkommendtz hvoraf Følgen blev, at de, der

fremstillede sig som Vælgere herfra, bleve ude-

lukkede fra at tage Deel iValghandlingen.
Stemmeforholdet ved den endelige Optaelling
viste sig saaledes, at den ene Candidat havde
545 Stemmer, den Mand nemlig, hvis Valgs

sGyldighed i dette Øieblik er under Omtale, og

den Anden derimod 521 Stemmer. Forskjellen
er altsaa kun 24 Stemmer. Efter de

Grundsætninger , som Thinget har vedkjendt

sig tidligere, og som Thinget efterForholdenes
Natur maa vedkjende sig, bliver det i et saa-
dant Tilfælde at undersøge, hvormange Væl-

gere der maatte antages at have været ude-

lukkede derved, at Valglisten ikke var tilstede

paa rette og befalede Maade. Da denne Ve-

tænkning skulde skrives meget hurtigt, havde

jeg i Øieblikket ikke det fornødne statistiske Ma-

teriale ved Haanden; kun kjendte jeg saameget
til Folketallet og de almindelige Forhold imel-

lem Befolkningen og Vælgernes Antal
,

at jeg
var vis paa , jeg ikke feilede ,

naar jeg skrev,
at ester Folketallet er det aldeles sandsynligt,
at der er mindst 37 Vælgere. Jeg har senere
undersøgt Sagenz der var i 1849 87 Vælgere
paa Agersø og Omo. Til et lignende Resul-
tat komme vi fremdeles efter Forholdsberegnin-
gen. Medens, som bekjendt, efter den oprin-
delige franske Valglov sra 1848, 27 pCt. ere

valgberettigedez medens f. Er. efter den om-

dannede franske Valglov as the Mai 1850

19 pCt. have Valgret, saa har, efter den


